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Suure Munamäe tornist. JUHAN PALU foto

SELTSIELU HAANJAS
ESIMENE LOETELU

Haanja-Pressi Rahvaraamatu
kogu Selts; Haanja Hariduse 
Selts; Haanja Kindlustuse 
Selts; Haanja Maanaiste Selts; 
Haanja — Plaani Laulu- 
Muusika Selts «Helin»; Haan
ja Rahvaraamatukogu Selts 
«Koit»; Haanja Vabatahtlik Tu
letõrje Ühing; Isamaaliidu 
Haanja—Plaani osakond; Isa
maaliidu Haanja osakond; K ut
seliidu Haanja 'rühm; Naisko
dukaitse Haanja jaoskond; Ees
ti Kodutööstuse Edendamise 
Keskseltsi Haanja Ring; Haan
ja Seltside Liit; Haanja Maa
noorte Ring . . .

Kui pikalt saaks seda seltsi
de, ühingute, rühmade, ringjde 
nimekirja veel jätkata, ei _tea 
täpselt. Küllap võib veel mõne 
täienduse teha. Aga rohkem kui 
üllatusena mõjub juba seegi. 
Kõik need nimetatud seltsid ja 
muud ühendused on ju kord 
Haanjas tegutsenud, elujõulis- 
tena püsinud, üritusi organisee
rinud, üheskoos ja omaette.

Me ei tea, missugune oli elu 
Haanjamaal Eesti Vabariigi 
ajal. Olid aastad, kus me ei 
tohtinudki sellest teada ja need, 
kes teadsid, ei tohtinud mäle
tada. Vähe on neid inimesi 
Haanjasse jäänud, kes teavad, 
kes mäletavad. Aga ainuüksi 
selle loetelugi põhjal võib ette 
kujutada, kuidas Haanjas ela
ti, kultuurielu edendati.

Et Haanja kunagise seltsielu 
kogemused taas kord mälestus
te kaudu rahva ette tuua, kor
raldas Haanja Talunike Selts 
koos kohaliku rahvamajaga üri
tuse, kuhu oli palutud kõnele
ma tuntud kodu-uurija, oma
aegne Haanja seltsielu-tegela- 
ne, praegu Mulgimaal elav 
Enno Piir.

Ehkki üritus oli välja reklaa
mitud ka muule Võrumaa rah
vale, tuldi enamuses siiski lähi
konnast kokku. See on ka mõis
tetav. Haanjamaa edenemine 
puudutab ikka ennekõike koha
likku elanikkonda. Ja eks ol
nudki üks ürituse eesmärkidest 
mineviku meenutuste kaudu 
mõtlema ärgitada tuleviku te
gudeks valla elu inimkeskse
maks ja mugavamakski muut
misel. Niisuguse mõtte ütles ka 
Talunike Seltsi esimees Jüri 
Planhof üritust avades.

«Kulla Munamäe ümbruse 
rahvas . . .,» alustas Enno Piir 
oma esinemist eesti keeles ja 
läks siis kohe üle kohaliku 
rahva jaoks suupärasemale võ
ru keelele — emakeelele, nagu 
ta ütles. Nagu lubatud, kõneles 
ta seekord eelkõige Vabariigi
ajal Haanjas tegutsenud seltsi
dest, tutvustades õige põgu
salt nende asutamislugu, asu
taja- ja tegevliikmeid, tegevust
ki.

Kõige vanem Haanjas tegut
senud selts oli Haanja-Pressi 
Rahvaraamatukogu Selts, asu
tatud 79 aastat tagasi Pressi 
koolimaja juures. Seltsil oli 
oma väike raamatukogu, lau

lukoor, mida juhatas J. Sokk. 
Teine vanem selts oli Haanja 
Hariduse Selts. Ka sellel selt
sil oli oma raamatukogu (ligi
kaudu 1000 köidet), oma sega
koor. Tuntuks said haridusselt
si korraldatud peod Koke koo
limajas.

Võrumaal oli Eesti Vabariigi 
aja lõpuks moodustunud 35 
maanaiste (e. perenaiste) seltsi. 
Üks neist oli. ka Haanja val
las. Seltsil oli 42 liiget, põhi
liselt korraldati perenaistele va
jalikke kursusi.

Plaani Laulu-Muusika Selts 
«Helin» asutati 1927. aastal. 
Oma 12 eksisteeri misaasta 
jooksul mängiti seltsis üle paa
rikümne näidendi, organiseeriti 
samapalju pidusid. Loomulikult 
oli seltsil oma laulukoor.

Üks suuremaid ühendusi oli 
tookordne pritsimeeste selts — 
Vabatahtlik Tuletõrjeühing, mis 
moodustati 1930. aastal. Haan
jas oli ühingu! seitse jaoskon
da.

Rahvaraamatukogu Selts 
«Koit» oli tolle aja noorimaid. 
Seltsi raamatukogu oli suurim 
kogu Võrumaal. Selts organi
seeris oma aiandusring!. 'Ka 
sellel seltsil oli oma laulukoor, 
mis käis koos harjutamas ven
dade Kriisade kodus Kokemäel. 
Rahvaraamatukogu Selts «Koit» 
andis välja ka ühe raamatu — 
«Haanja-Munamägi — tu
ristide Meka».

40mehega Kaitseliidu üksu
sel oli oma eesmärk sisekorra 
kindlustamisel.

Naiskodukaitse koondunud 
tookord rohkem Plaani ümb
russe, sellelgi ühendusel olnud 
oma suur laulukoor ja näite
trupp.

Iga koolimaja juures tegut
sesid veel oma noorkotkad ja 
kodutütred.

Kolm aastat sai töötada ka 
Haanja Maanoorte Ring, mil
lest kujunes jällegi üks suu
remaid ja tunnustatumaid rin
ge tervel Võrumaal. Ringil oli 
oma lipp, oma hümngi oli, mis 
algas sõnadega; «Töö me au 
ja töö me kohus,..». Ring 
ühendas endas üle 300 noore. 
Koos organiseeriti tähtpäevade 
üritusi (üks suuremaid emade
päeva puhul). Maanoorte rin
gi viimaseks ürituseks jäi suur 
lõikuspüha pidu.

Enno Piir jäi oma isiku rõ
hutamises tagasihoidlikuks. 
Saalipoolse täiendusena anti 
teada, et just Enno Piir ise 
oli selle populaarse maanoorte 
ühenduse üks initsiaatoreid ja 
eestvedajaid.

Olgu veel lisatud, et lisaks 
mälestustele oli E. Piiril kaa
sas ka hulgaliselt illustreeri
vat materjali seltsitegevuse 
kohta Haanjas. Olid fotod, 
bukletid, kontserdi- ja peoka- 
vad, brošüürid,, tunnistused ja 
tunnuskirjadki. Igaüks omaet
te haruldus.

Saalipoolseld küsimusi esi
tati külalisele Haanja Seltside 
Liidu kohta. Sellest liidust on 
lugeda 24. jaanuarist — 9.

veebruarini «Võru Teatajast» 
Enno Piiri artiklitesarjas! 
«Konstantin Päts ja Haanja
maa».

K'ü/3 im u s t e - v a s t u s t e k o :t  a s
oli juttu, ka E. Piiri tööst 
Haanja raamatukogu juhataja
na, Fr. R. Kreutzwaldi Memo
riaalmuuseumi fondide varjami
sest sõja aja! Haanjas.

Faktidena andis E. Piir tea
da sedagi, et Haanjast on pä
rit Carl Robert Jakobsoni esi
vanemad, Fr. Tuglase esivane
mad, kõnelemata vendadest 
Kriisadest (aga nendestki kõ
neldi tol kohtumisel).

Kummaline oli istuda selles 
küdeva ahjuga ja ometi niis- 
kes-külmas Haanja rahvamaja 
päevinäinud saalis. Kummaline, 
sest saali ees seisis mees, kel
lel mälestusi enam kui 70 aas
ta jagu, mees, kes sellesama 
maja, kunagise turistide kodu 
ehitamiseks käis presidendilt 
raha küsimas. (Maja saamise 
lugu on kirjas «Võru Teatajas» 
nr. 11—18.) Ma. ei tea, mida 
tundis Enno Piir, aga aastate 
jooksul on ta nii mõndagi näi
nud ja polnud ta siin pärast 
pikki aastakümneid ka mitte 
esimest korda. Nii et kõrval
ruumides kohati taevalaotustki 
paljastav katuselagi, inetuks 
kulunud fassaad, suvalised 
ümberehitused ruumides ei 
oleks pidanud teda üllatama. 
Küll äga kannab ta seda «min
nalaskmise meeleoludest» la
gunenud ajaloolist hoonet mu
rega eneses, ning ei ole kao 
tanud lootust, et maja kunagi 
taastatakse tõelise rahvama
jana, kui mitte ka endise tu
ristide kodu nimega.

Rahvamaja suhtes on kohalik 
rahvas oma suhtumist ka väl
jendama hakanud. Kultuurima
ja juhataja Ene Jõgi on selle 
lausa südameasjaks võtnud. 
Hoone tahetakse perspektiivis 
taastada maksimaalselt oma 
esialgsel kujul. Esialgsete plaa
nide kohaselt alustatakse tule
val aastal katuse 'remondis! 
kui kõige hädavajaikumast.

Ürituse lõppedes kõneles Jü
ri Planhof;

«Võibolla me hakkame pä
rast tänast üritust mõtlema, 
kes me olime, kes olid meie 
vanemad, mida nemad suut
sid. Kes me praegu oleme? Kas 
me üldse tahame midagi suu
ta?»

TEINE LOETELU ' "

Ametiühingualgorganisat- 
sioon; Kommunistliku Noor
sooühingu algorganisatsioon; 
Kommunistliku Partei algorga
nisatsioon; Punase Risti Seltsi 
algorganisatsioon; Vetelpääs
teühingu algorganisatsioon; 
Karskusühingu algorganisat
sioon; ALMAVÜ algorganisat
sioon . . .

Kui pikalt saaks seda loete
lu veel jätkata, täpselt ei tea, 
aga saaks küll, kindlasti. Ai
nult kas on sellel mõtet?! 
Kõik need ühendused, seltsid ja 
organisatsioonid peaksid ju _ka 
juba aastaid tegutsema, elujõu- 
listena püsima... Kas ka kul
tuurielu edendama? Me teame, 
missugune on elu Haanjas ol
nud viimastel aastakümnetel. 
Vähe on inimesi maale jäänud, 
ka Haanjamaale,, aga kõik nad 
teavad. Ja ainuüksi sellegi loe
telu põhjal võib igaüks arutle
da paberliku aruandluse ja te
gelikkuse üle. Ja ainuüksi sel
legi loetelu põhjal võib ette ku
jutada, kuidas Haanjas (kui
das tervel Eestimaal) elati.

KOLMAS LOETELU

Haanja Talunike Selts . . .
iKui pikalt saab seda loetelu 

veel jätkata, keegi ei tea. Aga 
saab küll, mõne aja pärast ehk 
kindlasti. Ja tahaks küll, väga. 
Sest selle loetelu põhja] võib 
arvata, kuidas Haanjas elama 
hakatakse.

MAIRE KRIIS


